

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano

Biuo Redakcji "Dziennika Polskiego". Plac Marjacki...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie Jedylnie i wyłącznie: Biuro Administracji "Dziennika Polskiego"...

Zamianę wypowiedzianych... SOKAL I GILLEN

Nieproszeni obrońcy.

Lwów 22. maja. Być może, że członek parlamentu austriackiego pan Pernerstorfer jest pod względem politycznym charakterem o nieposzlakowanej czystości...

jeszcze z ludem polskim i ruskim. by miał się niekiedy pod opiekunecze skrzydła Pernerstorferów i Vaszytów...

Ochrona życia prywatnego w sądzie.

Przed tygodniem, czy dwoma tygodniami, zdarzył się w Wiedniu wypadek rzucający jasne światło na sposób kultury i sprawiedliwości w sądach...

skarcenie subiektywnych i z procesem nie mających styczności uwag podczas rozpraw. I w tym także razie fakt konkretny był bezpośrednim powodem wydania rozporządzenia...

Dalsza walka Węgrów z Watykanem.

Liberalne, czyli ministerjalne stronnictwo na Węgrzech — względnie organ jego Pester Lloyd — nie może jeszcze, rzecz prosta, uspokoić się po klęsce...

o dopuszczanie do kierowania rozprawami tylko takich sędziów, których kwalifikacje są odpowiednie.

Rosja i Anglja.

W ostatnim numerze Moskowskiej Wiedomostiej znajdujemy zjadliwy artykuł przeciwko Anglii za jej rzekome okrucieństwo w Egipcie i w Indjach...

wym ustępie intencja liberałów węgierskich. Chcąc się poprostu pozbyć za wszelką cenę nuncjusza...

ZAKŁĘTE USTA. NOWELA IREZZ IZYDORA KUNCEWICZA. (Ciąg dalszy) Nie przysięgaj pan! Przypomnij sobie, d... erod przed chwilą, tam na dole...

W jej oczach i muskały jej usta nawpół roschylone, tak że pod wpływem tych świetnych pocałunków wyglądały one jak dwie dojrzałe maliny...

Powoli zeszedł na dół, przyciemniała się nawiązać rozmowę o rzeczach obojętnych. Precki stuchnął jej, lecz nie mógł odzyskać swobody myśli i półsłówkami tylko odpowiadał...

zgrabny facet kon miastu, z Preckim i Emą w siedzeniu, a Józefem obok stangreta na koźle. Był to pierwszy tego rodzaju występ publiczny Preckiego.

re długo jeszcze, nieraz życie całe, parzą boleśnie wspomnieniem. Gdy jednak pożar trwa jeszcze, nikt nie widzi zguby, a choćby widział, ratować nie zdoła...

Możemy dodać: nauczyli się tego od Rosji, biorąc przykład z jej postępowania w Niemczech zabranych.

### Z prowincji

Z pod Miodoborów 20. maja. („Zachwyt” inspektor szkolny). W numerze 88. Dila skrzyżły jakiś korespondent kopję w obronie p. Ohnyca. Zanim przystąpimy do ocenienia tej obrony, to przede wszystkim musimy zrobić panu korespondentowi skromną uwagę, że wszelkie polemiki powinny być napisane grzecznie, a nie w sposób obraźliwy. Ale mniejsza o to. Nam rozczołdził się o zmianę języka wykładowego polskiego w Czarabórze na język ruski, którą to zmianę p. Ohnyca, inspektor szkolny husiatyński, samowolnie bez odwołania się do władz wyższych dokonał. Temu korespondent nie zaprzeczył, gdyż to jest fakt dokonany. Co do ilości Polaków w Czarabórze, to korespondent Dila minął się z prawdą, na dowód załączam potwierdzenie od władzy kompetentnej, z którego wynika, że nie 511 Polaków jest w Czarabórze, lecz przeszło 800. Pan korespondent podniósł dalej, że w Czarabórze chłopcy wstydzą się mówić po polsku. Jest to wierutnym fałszem i rzecz dziwna, że pan korespondent nie wstydzi się takimi bredniami posługiwać.

Czy wie pan korespondent o tem, że w Czarabórze, ci przez niego nazwani „ruscy łaciniacy” (sic) są szlachta polską dyplomowaną z nazwiskami: „Racławscy, Skotnicy, Bielini, Podhorodecy” i t. d. ? Czy wie dalej pan korespondent o tem, że za sprawa zmiany języka bardziej ich dotknęła, jak zeszłoroczny pożar i grad i to stąd, gdyż zmiana języka wykładowego jest dla nich prawdziwą klęską? Czy wie w końcu pan korespondent, że „ruscy łaciniacy”, gdy im czytano brednie przez pana korespondenta w Dile napisane, powiedzieli, że korespondent musi w głębi duszy wyznać przekonania czynowników z sąsiedniego państwa?

Co zaś do Rusinów, którzy występowali przeciw ochronkom, to przecież szanowny korespondent zna grecko-katolickiego księdza we wsi Sa., sąsiadującego z Czarabórką i zapewne słyszał wygłoszone publiczne jego zdanie o ochronkach, a przecież ksiądz ten jest Rusinem. Mniemam, że p. Ohnyca wcale nie będzie zadowolony z obrony w Dile, gdyż przy tej sposobności muszę tu nadmienić, że prócz szkoły w Czarabórze, także i w szkole w Kocubickich zmienili język wykładowy polski na ruski, bez odwołania się do władz wyższych. Dalej, że ten p. Ohnyca w szkołach z wykładowym językiem polskim, gdzie już języka zmienić nie może, nakazał paolizer, dotąd wyłącznie po polsku odmawiany, odmawiać i po rusku. Dla czego p. Ohnyca nie zaprowadził w szkołach z wykładowym językiem ruskim, gdzie jest dosyć Polaków, by paolizer tam także i po polsku odmawiano? Dla czego pytamy, poprzedni inspektor pan S. nie zmienił nigdzie języka wykładowego, będąc tak długie lata inspektorem? Czy wpłynęła to zmiany dodatnio na rozwój szkolnictwa w naszym okręgu, o tem pozwalamy sobie wątpić, naszem stanowieniem inspektor szkolny od osób polityki mieśd nie powinien. Co zaś najciekawsze, to to, że p. Ohnyca nakazuje nauczycielom, aby o tych jego nadwyżkach nikomu nie mówili, twierdzi bowiem, że byłoby to zdradzeniem tajemnicy urzędowej.

Pod koniec dajmy jeszcze jedną radę p. Ohncy, aby biednych nauczyli nie przesładować, mając na nich podejrzenie o autorstwo naszych korespondencji, gdyż to nie ich wina, że my się zruższyli nie chcemy, ani nie pozwolimy.

### Klej elektryczny we Lwowie.

Onegdaj zamieściliśmy kilka uwag o ruchu wozów naszej kolei elektrycznej, oraz o pewnych niedokładnościach, które mogłyby spowodować wypadki. Dyrekcja kolei elektrycznej nadążyła nam pismo, w którym wytłuszcza powody takiego stanu rzeczy. — Przynajmniej wiele słuszności tym zapatrywaniom dyrekcji tramwaju — zamieszczamy je w całości: „Z powodu artykułu, umieszczonego w nrze 140, z dnia 21 maja w Dzienniku Polskim, w którym wystosowane są pokiędk pod naszym adresem uwagi, dotyczące Lwowskiej kolei elektrycznej, ośmielił się nieszczęśliwy kierownik ruchu tej kolei zakończyć szanownej redakcji następujących kilka uwag, pozostawiając jej łaskawemu uszanowaniu, czy i jaki publicystyczny użytek zechce z listu naszego zrobić. Przedewszystkiem — odnośnie do nieregularnego kursowania wozów, ośmielamy się swobodnie uważać, że od Święt Wielkiej Nocy, tj. od wprowadzenia letniego rozkładu jazdy stałe 15 wozów (wliczając w to wóz kursujący na linii cementarnej) na linii ruchu utrzymujemy — ponieważ zaś cała nasza park z 16 wozów się składa, sądzić, iż zbytecznym jest nad-

mieniać, że tym sposobem wyzyskujemy całą rozporządzalną naszą siłę. Ze nie wszystkie przeszkody ruchu następują z naszej winy, choć wszystkie ciążyą na nas w swych skutkach, staje się zrozumiałem po rozpatrzeniu bliższem ich przyczyn. Bo i w jakim sposób może wóz nasz trzymać się szosie rozkładu jazdy, mając w każdej niemal chwili przed sobą na szynach ciężarowe zapęgi, które ze znaczną tylko stratą czasu i wysiłkiem ludzi, oraz słabych i nad miarę przeciętnych koni — mogą zrobić miejsce dla naszego wozu? W każdej chwili można obserwować na ulicach takie wstrząsania ruciu i można przy t m zauważyć, z jakim zamiłowaniem szyny nasze używane są przez wszelkiego rodzaju wozny, tembardziej, że szerokość naszego toru odpowiada mniej więcej szerokości zwykłych wozów! Oprócz tego mamy do walenia z zanieczyszczeniem szyn, które nieraz giną pod pyłem ulicznym, co przy ogólnym braku wody we Lwowie sprawia, że każdej chwili narażeni jesteśmy na stracone kontakty.

Każde wstrząśnienie takie ruchu, czy to z obcej winy, czy też wskutek zepsucia wozu naszego, rozpręszta się wnet na całą linię ruchu — tembardziej, że podwójny tor naszej kolei przy kościele św. Antoniego w jedno torowisko przechodzi, a musi być w jednym ciągu zasłany. Jeżeli zatem wóz, mając parę minut spóźnienia, przyjdzie do kościoła św. Antoniego, wtedy albo dalej jechać nie może, bo zamyka już drogę wóz inny, z którym skrzyżowanie miało nastąpić przy kościele św. Piotra i Pawła, albo też wjeżdża na tę linię, a w takim razie dla tamtego wozu drogę zamyka.

Pomimo tego ośmielamy się zakomunikować szanownej redakcji, że w przeciągu ubiegłych 4 tygodni przewieziliśmy 321.784 osób... jest to cyfra, która jak nam się wydaje, jasno dowodzi, żeśmy się uciwili i sumiennie starali dokonać, co tylko było w naszych siłach!

Co się tyczy dalszych zarzutów szanownego artykułu, mianowicie, co się tyczy twierdzenia, zarzucającego nam wprost wysyłanie na linię wozów z zepsutymi hamulcami i bez dzwonków sygnałowych, zmniejsi jesteśmy przypuścić, że szanowna redakcja tak ciężkie przewinienie zarzuca nam na zasadzie miłych i niesprawdzonych informacji.

Jesteśmy zupełnie świadomi o stopniu odpowiedzialności ulicznego ruchu i już z tego powodu hamulce i dzwonki sygnałowe są przedmiotem ścisłej rewizji, która się odbywa każdego rana przed wyjazdem wozów. Zaden też z kierowników wozu nie przyjdą na siebie odpowiedzialności wyjazdu wozem, nie będącym w zupełnym porządku — każdy zatem stosownie do instrukcji i we własnym interesie bada wóz przed wyjazdem.

Samoprawne używanie przez kierowników wozów belasa do zwolnienia usnęliśmy natychmiast, jak tylko to nadużycie doszło do naszej wiadomości. Przy jednym tylko wozie (nr. 1) zastosowaliśmy dla próby dzwonek poruszający ręką, ale i przy tem urządzeniu ręką poruszającego dzwonek znajduje się przy samej rękocyfry hamulca.

Nie szkodzący ani upomnień, ani pisemnych nakazów, ostrzeżeń i rozporządzeń — ani kar w razie potrzeby, aby miejscowy personel jak najczęściej ćwiczył i wpoił mu pojęcie o ciężkiej odpowiedzialności ich służby, a jedną z największych przeszkód w wyświeceniu naszych ludzi jest publiczność sama, nie zachowująca wywieszonych przepisów, wdająca się w rozmowy z kierownikami wozów i niespełniająca zarządzeń personelu wozu — przeciwnie obyspująca ich obelgami przy każdej sposobności.

W tej naszej moralnej i pełnej odpowiedzialności pracy z wdzięcznością przyjąlibyśmy pomoc prasy i publiczności, i z wdzięcznością przyjmujemy też dochozące nas, a zaopatrzone w odpowiednie dane, jak czas, numer wozu, konduktora itp. zażalenia, które nam ułatwiają kontrolę i pozwalają fakt sprawdzić i przyczynę usunąć — co więcej jesteśmy zupełnie świadomi, że wszelkie niedokładności i braki dadzą się usunąć tylko tym sposobem — drogą współdziałania wszystkich interesowanych czynników.

Dyrekcja tramwaju elektrycznego odnosi się do nas i do publiczności i pod tym względem ma słuszną rację. Lecz jeżeli mamy być bezstronnymi, to musimy podnieść, że i z jej strony rozwinięcie większej energii nie zaszkodziłoby. Piszący te słowa sam był świadkiem np. iż wóz miał zepsute hamulce, a że kierujący wozami bardzo często dręcząkami żelaznymi dzwonią, to chyba wszyscy o tem wiedzą. — Co do tamowania ruciu — to wina spada na magistrat, który powinien był dawno wyjednać wydanie odpowiednich przepisów policyjnych.

### KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki!

**Djarzusz iwowski.**  
Czwartek 22. maja.  
Popołudniu na Wysokim zamku festyn na dochód korpusów wakacyjnych.  
Teatr letni: „Madame Sans Gêne. Początek o godz. 7 1/2 wieczorem.

**Wiadomości osobiste.** Prezydent miasta p. Mochowski i jechał w sprawach miasta do Wiednia. Agendy jego objął wiceprezydent p. Marchwicki. — Prof. Tadeusz Piłat, wyjechał wczoraj do Wiednia, na posiedzenia państwowej rady kolejowej. — Rada dworu Włodzimierz hr. Łoś, wyjechał na lustrację starostw do Białej i Żywiec.  
**Kalendarz.** Czwartek (23.): Wniebowstąpienie Pańskie. Wschód słońca o godzinie 4. minut 19, zachód o godzinie 7. minut 35.  
Kalend. myśliwski. Wolno polować na cietrzewie i głusze.

**† Józef Nouwirth,** jeden z wybitnych posłów parlamentu austriackiego, o którego śmierci donosiły już depesze, urodził się w roku 1839 w Triebach na Morawji, jako syn uboższego nauczyciela. Ukończył gimnazjum w Pradze, poświęcił się najprzód studjom technicznym, równocześnie jednak słuchał na uniwersytecie wykładow ekonomii politycznej. W październiku 1860 przybył do Wiednia, by studiować chemię. Kura da zaciągnął go wówczas w szeregi w szeregi publicystyczne. Pracy na tem polu poświęcił się Nouwirth w końcu wyłącznie. Jako współpracownik „Ostdeutsche Post”, był już w 23 roku życia zaliczany do najdostojniejszych dziennikarzy. Przy wspomnianem piśmie pozostawał do r. 1862, potem przeszedł pod sztandary „Presse”, które opuścił, przenosząc się do „N. fr. Presse”, do której założyłcieli poniekąd należał. Oprócz bieżących artykułów dziennikarskich wygotował w ciągu lat najbliższych szeregi prac, omawiających sprawy polityczne i ekonomiczne.

podatkowymi w XI klasie rangi: ukwalifikowanego podoficera rachunkowego I klasy 77. pułku piechoty Wolfa Rubena Rudermana, oraz praktykantów podatkowych: Władysława Ochędzkiego, Stanisława Horniaka, Izidora Piseckiego, Albina Szczęsnego, Fr. Hawra, J. Ładzińskiego, Teofila Gawańskiego i Władysława Wołoszkiego.

Z początkiem r. 1869 popadł Nouwirth w skutkiem nadmiaru pracy w ciężką chorobę. Wzrostł z nią półtrzecia roku i dopiero w r. 1871 mógł powrócić do pracy dziennikarskiej. Wrócił do „N. fr. Presse”, lecz już w maju r. 1872 opuścił ją, aby w zupełności poświęcić się pracy nad wyczerpującymi studjami z zakresu finansowości państwowej.

W r. 1873 wszedł do parlamentu jako reprezentant berneńskiej izby handlowej. Jako członek komisji ekonomicznej odpowiadał za niezmordowanie swym zadaniem. W r. 1878 wybrano go do delegacji, gdzie referował zamknięcia rachunkowe wspólnego zarządu finansowego.

**Mianowania.** Wydział krajowy mianował inżyniera II. klasy krajowego biura meljoracyjnego Stanisława Szczepanowskiego inżynierem I. klasy tegoż biura.

Przydzium krajowej dyrekcji skarbu zamianowano poborcami podatkowymi w IX. klasie rangi kontrolorów podatkowych: Jarosława Radeckiego, Józefa Utechka, Stanisława Święteckiego i Romana Sowińskiego; dalej kontrolorami podatkowymi w X. klasie rangi adjuktów podatkowych: Jana Hołysty, Ignacego Wasowicza, Eugenjusza Karpińskiego i Antoniego Zarzyckiego; wreszcie adjuktami do Towarzystwa dzienników i polskich przystąpił jako członek wspierający hr. Andrzej Fredro, właściciel Bielskiej W. w. w.

**Dobrodziejstwo.** Prześlą omawiający najnowszy ukaz „wołyński”, noszący go „dobrodziejstwem. Halcyanyn chwali go za to i sądzi że tak na tę sprawę winne zapatrywać w wszystkie polskie dzienniki. Niestety w tem towarzyszyemy my znaleźć się nie chcemy i pozostawiamy zachwycanie się „dobrodziejstwami” carskiego rządu — Prześlą i wópnikom jego „marzeń i myśli”.

**Dar.** Cesarz udzielił dla pogorzalców Komarna zapomogi w kwocie 400 zł.

**Czyn... ście bohaterki** Znany poseł do państwa, dr. Lewakowski, zwołał sobie w Wadowicach wiec ludowy i oczywiście prawil tam biednym chłopkom różne przepiękne rzeczy o procedurze cywilnej, reformie wyborczej i wielu innych podobnie tym ciekawych sprawach. Ale prawdziwie bohaterkim czynem nazwać nam wypada zdarzenie, jakie tam zaszło, a które N. Ref. tak opisuje: „Pomiędzy innymi charakterystycznymi cechami wien było uderzenie kilkostonne na duchowieństwo. Ogólnie zaś potępiano mięszanie się kapłanów do spraw, zupełnie z kościołem nie wspólnego nie mających, zakazu z ambyony czytania pisemek ludowych ks. Stojałowskiego i „Przyjaciela ludu”, za które miały otwarcie wleć się oświadczył. Jeden z włościan sądził

wysłania do cesarza deputacji w sprawie uwięzionego ks. Stojałowskiego, przyczem zwrócił się nie mała wstawa, którą umiał przewodzić powagą swoją (sic!) utłogodzić.”  
Winasujący wiecowi — drowi Lewakowskiemu i N. Reformie.

**W sprawie odroczenia niedzielnego ogłoszenia** magistrat M. Lwowa, co następuje: „Odroczenie niedzielnego ogłoszenia 24 godzin rozporządzać się w niedziele najpóźniej o godzinie 6. rano. Dla następujących kategorii przemysłu prace w niedziele jest dozwolona, a to: 1) piekarzom: przy wyrobie pieczywa do godziny 10. rano — i potem od 10. wieczór, a przy sprzedaży pieczywa przez cały dzień; 2) cukiernikom i piernikarzom: przy wyrobie towarów, które do spożycia świeżo sporządzone być muszą, do 10. rano, przy sprzedaży zaś przez cały dzień; 3) rzeźnikom i handlarzom dziczyzny: wyrąb i sprzedaż są dozwolone do 10. rano; 4) masarzom i trzodniącym się wyrobem kiebas: przy wyrobie do 10. rano, przy sprzedaży zaś od 7—10. rano i od 3—6 popołudniu; 5) fryzjerom, golarzom i perukarzom; 6) melciarzom — jak niemniej 7) prace wiazania i sprzedaży naturalnych kwiatów w niedziele dozwolona jest przez dzień cały. Pomoconikom, zatrudnionym w wymienionych powyżej kategoriach przemysłu produkcyjnego — o ileby w niedziele byli zatrudnieni dłużej, niż przez trzy godziny — należy pozostawić spożycie przynajmniej 24-godzinny bądź w następną niedzielę, bądź też — jeśli to ze względu na przedsiębiorstwo jest niemożliwe — w innym dniu powszednim, albo spożycie, trwający po 6 godzin w dwóch dniach tygodnia.

Taki sam odroczenie niedzielnego jest przepisany dla: a) przedsiębiorstw komunikacyjnych, b) przedsiębiorstw pogrzebowych, c) zakładów, trudniących się usługami publicznymi, d) zakładów gościnno-szynkarskich, e) zakładów fotograficznych, f) zakładów kąpielowych i g) zakładów wyrobu i sprzedaży wody sodowej.

Przedsiębiorcom przemysłowym wyznania mojżeszowego, którzy zatrudniają wyłącznie tylko pomoconików izraelskich, i tak sami, jak i wszyscy ich pomoconicy za houwają regularnie spoczynek od pracy w sobotę przez 24 godziny, dozwolona jest praca w niedziele w przemyśle produkcyjnym, z wyłączeniem jednak połączonej z tym przemysłem sprzedaży, pod warunkiem, że robot w tym nie będą wykonywali publicznie i że roboty te nie sprawią większego łokostu. Praca przy sprzedaży towarów w przemyśle handlowym dozwolona jest w niedziele od 7—10 rano i od 3—6 popołudniu. Jeżeli w jakim przedsiębiorstwie handlowym spożycie niedzielną od 12 godz. w południe bez przerwy aż do otwarcia handlu w dniu następnym nie może być dozwolony — należy zatrudnionym naprzemiennie pozostawić wolną całą drugą niedzielę, a gdyby i to było niemożliwe, połowę inego dnia w tygodniu. Tak w niedziele, jak i w dni świąteczne, należy pomoconikom przemysłowym z uwzględnieniem ich wyznania, pozostawić czas, potrzebny do uczestniczenia w przedpołudniowym nabożeństwie. Drzwi wchodowe do lokalów, przeznaczonych do przyjmowania publiczności, mają być zamknięte w tych godzinach, w których praca przy sprzedaży towarów w niedziele nie jest dozwolona.

**Pożary.** W Józefowie (powiat Złoczów), zgorzała jedna zagroda włościańska, wartości 841 zł., ubezpieczona, oraz budynki gospodarskie dworskie p. Tadeusza Krzysztofowicza, wartości 5000 zł., ubezpieczone.  
W Wykocach (powiat Sambor), spłonęło trzydzieści zagród włościańskich (dwadzieścia jeden budynków), a między innymi szkoła, ogólnej wartości 4000 zł. — Tamże zgorzała karcma wraz z zapasami wartości około 2500 zł.  
W Horpinie (powiat Kamionka Strumitowa) zgorzała jedenaście zagród włościańskich, tudzież sześć zagród i dwór, będący własnością Lwowskiego konwentu PP. Benedyktynek. Ogólna szkoda około 13.000 zł., w znacznej części ubezpieczona. Przyczyna: nieostrożność.  
W Starem Mieście (powiat Podhajce), zgorzało pięć zagród włościańskich; szkoda 3600 zł. na 600 zł. ubezpieczona. Podpalenie.  
W Nockowy (powiat Ropczyce), zgorzały cztery zagrody, wartości około 4500 zł. w części ubezpieczone. Nieostrożność.  
W Obarymie (powiat Brzozów), zgorzały cztery zagrody włościańskie wartości 4520 zł. w części ubezpieczone.  
W Baczynie (powiat Stare Miasto), zgorzało dziesięć obędz gospodarich, między innymi dom naczelnika gminy z aktami i pieniędźmi gminnymi w kwocie 206 zł. Szkoda ogólna 8700 zł. w części ubezpieczona. Podpalenie.  
W Czarabórze (powiat Husiatyn), zgorzało jedenaście zagród włościańskich, szkoda 4600 zł. tylko w małej części ubezpieczona.  
Na szczytach gór „Klimczak” w państwie Buczkowiec (powiat Biała), spłonęło zbudowane tam

schronisko dla turystów zwane „Clementenhütte”, prawdopodobnie skutkiem nieostrożności bawiących tam w dniu 5. b. m. podróżnych. Szkoda 3000 zł., ubezpieczona na 2300 zł.

W dniu 7. b. m. w Horodystawicach spłonęły trzy zagrody, a równocześnie w Podkarpaczu cztery zagrody. Obie miejscowości leżą w powiecie bobreckim; w obu wypadkach podpalenie; sprawców wysłędzono i oddano sądowni.

**Śmierć przed frontem.** W petersburskich kościołach wojskowych żywo zainteresowanie obudziła tragiczna śmierć pułkownika Uporkinowa, dowódcy baterji gwardji kozaków, który umarł przed frontem, żegnając się z baterją, wyruszającą do obozu.

**Z Rzymu** donoszą do „Casusa”, że książdz arcybiskup warszawski Popiel przyimowany był już dwukrotnie przez papieża. Dostojny ksiądz kościoła był do tego stopnia wzruszony podczas pierwszego postuchania, że z początku nie mógł wymówić pierwszego słowa. Książdz arcybiskup jest zachwycony Rzymem i przyjęciem, jakiego doznał. Pełnomocnik rosyjski przy Watykanie p. Izwołski zaprosił księdza arcybiskupa na obiad, w którym brał także udział kardynał Wincenty Vannutelli. Kardynał Serafin Vannutelli zamierza także wydać obiad dla uczczenia przybycia księdza arcybiskupa do Rzymu.

**Cesarzowa austriacka,** jak donosi „Neue freie Presse” zamierza podczas pobytu swego w Bardyowie (Bartfeld) w Węgrzech, dokąd wybiera się dnia 1. lipca r. b., urządzić wycieczkę do Krynicy.

**Pożar.** W Kobryni w gubernji grodzieńskiej pożar obiorł w perzynę 200 domów. Troje ludzi zginęło. W tej samej gubernji, w miejscowości Rużenzy, zgorzało również 200 budynków, a w Mirzaczach w gubernji pendeńskiej spaliło się 90 domów.

**Eksplozja.** W kopalni Morgantown w Ameryce Połudn. eksplozja gazy. Ośmiu górników wydobuto żywych, a 8 pokaleczonych, 132 zaś znajdujące się zbieżce w podziemiach.

**Sprawa zamachu** na pomnik Hentiego, Szales, został — jak donosi „Buda-Pestis Hirlap” — aresztowany na terytorjum francuskim.

**Dezertor aktorem.** W Löwenbergu pod Wrocławiem uwięziono jednego z ozonków goszczącej tam trupy teatralnej, w którym poznano zbiegłego z pod chorągwi porucznika 14 pułku piechoty niemieckiej.

**Spadek nieszczęśliwy.** W Paryżu zastrzelił się 22 letni François Chrétien, podoficer jednego z afrykańskich pułków. Nieszył dawno temu, odwiedził czworo w spadku 30.000 fr. rostronił całą tę sumę na podarunki dla hiszpańskich taneczek Otero, w której zakochał się. Wydawał ostatniego franka, palnął sobie w łeb.

**Zatonięta** na Bałtyku w nocy z 20. na 21. bm. łódź niemiecka „Joachim Christian”. Z załogi nikt nie ocalał. Dotąd wydobyto z wody 3 trupy.

**Wypadek.** Iwan Kotyła, zarobnik z Rodatycy, przybył wczoraj rano do zakładu gazowego, pragnąc wyszukać sobie jaką robotę — ale zaraz na wstępie spotkał go niemiły i bolesny wypadek, w tej chwili bowiem, gdy wchodził, rozpozczęto z podszasa zsympnąć sadzę, która wpadła mu w oczy i prawie zupełnie go oślepiła. Zoapatrzyła go stacja ratunkowa, poczem odstawiono biedaka do szpitala.

**Osuzta.** Policja przytrzymała wczoraj notowanego osuzta Rudolfa Spiegla, który jako agent firmy Urban w Bernie sprzedawał rozmaitym osobom losy austriackiego czerwonego krzyża na raty, a pobrane wpłaty nie odsyłał do Berna, lecz inkasował do własnej kieszeni.

**Zdzieranie zarzutów** z dzieci na ulicach rozpoczyna się na nowo w naszym mieście. Wczoraj w południe zdarł jakiś niewiadomy sprawca zarzutkę z Jędrzeja Kmiecika, 8-letniego chłopaka, wraającego przez plac Św. Jura ze szkoły do domu.

**Z powodu że wszystkie** dzienniki krajowe podały do wiadomości firmy przedsiębiorców, którzy otrzymali roboty na linii kolei państwowej Halicz-Ostrow (Tarnopol), a między tymi firmami wymieniono mianem: „Radwański i Spółka”, zamiast Ludwik Radwański, przeto upraszam najuprzejmiej o łaskawe zamieszczenie niniejszego sprostowania, nadmienając jednocześnie, iż panowie Bolesław Długoszowski i Klemens Igner, z którymi co do budowy 1., 2. i 3. losu kolei Stanisławów-Woronienka i do budowy gmachu dla c. k. dyrekcji kolei w Stanisławowie jestem w spółce — w budowie 7. i 8. losu kolei Halicz-Ostrow (Tarnopol) nie mają żadnego udziału.

**Wyskiem poważaniem** Ludwika Radwańskiego. Katalog ilustrowany maszyn i narzędzi rolniczych, wydała firma handlu maszynami M. Korkeas we Lwowie, ul. Grodecka l. 33. Między listami pochwalnymi wyszczególnionymi w katalogu, znajduje się także od takich właścicieli ziemskich, jak Stanisław hr. Bardeniego, pp. Jędrzejowiczów, Oberlyskich, Garapicha, br. Christianiego i innych, którym firma ta maszyny rolnicze dostarcza.

30)  
**MAŁA PARAFJA.**  
POWIEŚĆ  
ALFONSA DAUDETA.  
(Ciąg dalszy.)  
Głębokie westchnienie, które się dało słyszeć niedaleko od niej, przeskonło ją, że nie jest tutaj sama, że oprócz niej jeszcze ktoś się znajduje w kościółku. Wzrok jej, przywykły już do półmroku, dostrzegł niedaleko od jej własnego krzesła jakąś biedną kobietę, która się również modliła; ubrana była prawie w łachmany, a obok niej leżał jakiś skromny i nędzny tłumoczek obok parasolki z sznycerskiego osarnego perkalu.  
Pani Fénięan, ta dawna pani Fénięan, która przed chwilą weszła do kościółka, nie lubiła żebraków, uważała to dla siebie za rzecz poniżającą dawanie jałmużny, i nigdy, za wyjątkiem tego dnia, w którym biednym wydawało o niej poszywanie, to jest za wyjątkiem tradycyjnego poniedziałku, nigdy nie dała żebrakowi ani złamanego grosza, ani suchej skórki chleba. Był to jeden z artykułów jej osobistego kodeksu moralności i wieczny przedmiot jej sporów z synową, gdy im się wydarzało wyjeżdżać razem w powozie na spacer.  
Ach, gdyby z dalekiego kąjaka, gdzie skrywała swoje nieszczęście, Lidja mogła była widzieć, jak jej nieubłagana świerka podeszła do biednej kobiety i sapytała ją:  
— Wy nie tutaj? —  
Jakżeby była zdumiona i jakąś nadzieję poczerpnęła w tem dla samej siebie!...  
Ale żebraczka nie odpowiadała. Zmęczona, raczej siedząc, niż klęcząc, biedaczka w czasie modlitwy zasnęła.

Bynajmniej nie niezadowolona, coby dawniej bezwarunkowo miało miejsce, i nie starając się nawet rozbuścić szorstko tej, która modliła się do Boga w tak nieodpowiedniej pozycji, pani Fénięan uszuła nagle porwy nadzwyczajnego współczucia i wyjąwszy z kieszeni, gdzie znajdował się również cały pęk kluczy, portmonetkę, nie otwierając jej, nie patrząc na nią nawet, nie wiedząc, ile w niej jest pieniędzy, położyła ją na tłumoczku żebraczki.  
Dla tych, którzy znali matkę Ryssarda, nagle ten porwy bezinteresownego współczucia byłyby się okazał jeszcze dawniejszym, jeszcze więcej zdumiewającym, niż te wewnętrzne nowe postanowienia, które onosiła ze sobą po kilku chwilach przebytej w małej parafji.  
Na widok tego, jak wychodziła z jego kościółka, Napoleon Merivet, który już dosyć długo przeszedł się po makowym ogródku, nie mógł się powstrzymać od radosnego okrzyku.  
— To pani, pani Fénięan... pani? Słyszałem wprawdzie jakiś szelest w kościółku, ale nigdy mi na myśl nie przyszło...  
— Tak, w istocie, to prawdziwy cud; ale przecież dla pana cuda nie są dziwnymi — od parła z radosnym uśmiechem.  
Następnie, otwierając parasolkę, aby uchronić się przed palącymi promieniami południowego słońca, ciągnęła:  
— Pani Merivet, muszę pana poprosić o drobną przysługę... Wyjeżdżam na parę dni i ciężko mi zostawić Ryssarda samego, szczególnie teraz wobec tak przykrych okoliczności...  
Z pod gestych i kosmatych brwi spojrzął na nią staruszek ciekawie.  
— Nie zostawiasz go pani samego... a kuzynka?  
— Kuzynka powraca do Bretanii, a ja jadę z nią razem.  
— Do Bretanii? A to po co?  
— Tego jeszcze nie wiem... To natchnienie, które mi przyszło tam...

Merivet nie chciał jej dalej badać, w porę wie radości dodał tylko z szachytem, jakby przeżuł jej zamiary:  
— O, zawsze wiedziałem, że pani jesteś dobra, szlachetną kobietą i że tylko ta przeklęta dum...  
— Ale proszę, nie zapominać pan, panie Merivet — przerwała mu pani Fénięan — że dla mego syna, jak i dla wszystkich towarzyszy tylko Elizie i nic więcej. Ryssard mógłby żyć jakieś szalone nadzieje, a ja przedewszystkiem sama chcę zbadać, czy i co da się zrobić jeszcze.  
— Syn pani będzie o tem tylko wiedział, co pani sama sobie zyczysz. Podczas pani nieobecności będę go pilnował, również nie prestante śledzić mieszkańców Grosbourga. A gdybym się nie pocusł na sitach przeszkodzenia jakimś nadzwyczajnym, nierozsądnym samiarom, to tutaj obok mnie jest mój cudowny wikary, ksiądz Ceraise, który równocześnie z łagodnością św. Franciszka posiada wcale nietuzinkową siłę... Ręczę pani za jej syna.  
— Dziękuję panu — rzekła pani Fénięan głęboko wzruszona.  
Zabierała się już do odejścia, widząc jednak, że Merivet chce zamykać kościółek, wstrzymała go.  
— Zaczekaj pan chwileczkę, jest tam jeszcze jakaś biedna kobiecina, która zasnęła podczas modlitwy.  
Mały Napoleon dumnie podniósł głowę do góry.  
— Jest to kościół na wielkiej drodze. Jak tylko stoi otworem, natychmiast wchodzi do niego nieszczęśliwi, szukając w nim pociechy. Niechaj sobie śpi spokojnie, kościół mogą zamknąć później. A czy był tam jeszcze ktoś prócz tej biednej kobiety?  
— Tak, było tam jeszcze coś, co zostawiłam i co na zawsze tam zostać powinno: zosta-

wiłam tam moją dumę, moją przeklętą dumę — rzekła z radosnym uśmiechem rozpromieniona pani Fénięan, w niczem nie podobna do tej pysznej, dumnej kobiety, która przed paru minutami wchodziła w progi maleńkiego kościółka.  
IX.  
**Porzuceni.**  
Po szalonej jeździe przez całą Francję, po pośpiesznej w zyskach podróży, przebytej według wskazówek Aleksandra — podróży z rozmaitemi prestantkami, z zachowaniem przetranych ostrożności, wśród której nieraz romantycznie przebiegano się „hrabina”. Lidja w towarzyszye przewodnika i słuszącej przybyła pełnego wrześniegowo poranku do hotelu „Princesse de Lamballe” w Quiberon. Niski sufit, pepekany w paru miejscach wskutek wilgoci, duszny baldachim nad starożytnym w formie łódki łóżkiem. Były przycyna, iż Lidja przepędziła całą noc bezsenne. Gdy rano, przy pierwszem uderzeniu dzwonów na Anioł Pański otworzyła okno i soczyła zachmurzone niebo, mały szary w romańskim stylu kościółek z niskim portykiem i starych Bretuńczyków, który przy spotkaniu wśród mgły mruzczał jak psy morskie — gdy zobaczyła to wszystko, ogarnęła ją przeczucie, że grała z nią niską i nędzną komedję.  
Wrażenie to nie ustąpiło przez cały ranek aż do chwili, w której pojawił się Aleksander, powróciwszy z poszukiwani z swymi krewnymi Blanchardami. Po czterdziestu latach przypomniał sobie pewnego razu o nich w Monte Carlo, gdy się biedził nad wyszukiwaniem schronienia dla przesładowanych kochanków. Punkt o godzinie dwunastej powrócił rozpromieniony. I starzy i młodzi, wszyscy Blanchardowie, których znał w dzieciństwie, spoczywali na cementarzu w Quiberon. Tak, wszyscy Blanchardowie pomarli, prócz jednego wuja, kapitana, który się włożył

zawsze po świecie, i jego żony, mieszkającej w złotym domu na płaskim brzegu w Port-Galigan. „Moja ciotka z złotego domu” — jak ją ochrzcił Aleksander — zgodziła się odnajść hrabini swoje pomieszkanie z całym urządzeniem, zgodziła się gotować jej obiady, jak również i i hrabiemu, skoro tylko przyjedzie, zgodziła się przysłać nawet wózek po śniadaniu po rzeczy i pakunki hrabiny i jej służącej. I wszystko to oddała za bardzo przystępną cenę, co naturalnie było na razie wkasaniem. Dalej, z złotego domu widać cały port, jak na dłoni; można więc być daleko spostrzedz zaraz, gdy wejdzie do portu jacht „Niebieski-Biały-Czerwony”. Będzie on musiał szarżować kotwicę tuż nawprost domku ciotki Blanchard.  
Miaszeczko Quiberon znajdowało się na półwyspie, między dwoma portami: jednym, bliższym — Port-Marie — drugim zaś, dalszym — Port Galigan — do którego prowadzi droga wśród krętych zaułków, między ogrodami, sadami, płotami i ścianami — słowem przez takie miejsca, które mogą służyć jako doskonała zasada dla rabusiów i wszelkich podejrzanych indywiduów.  
Kiedy Lidja przeniosła się nad morze do ciotki Aleksandra, mgła już się rozziła, a razem z nią zniknęły i dręcące ją myśli. Morze było szalone łagodne, złotawem światłem, na horyzoncie rysowały się kontury Port-Navallo, Saint-Gilda. Panująca w zatoce cisza stanowiąła rzący kontrast z łoskotem balwanów, uderzających o skały po tamtej stronie zatoki. U samego wejścia do portu stał samotny złoty domek, lecz jeszcze jaskrawiej od pomalowanych złotą farbą ścian odbijał już z daleka biały — jakby w dwa skrzydła uzbrojony — ubiór na głowie ciotki Blanchard, który w oczekiwaniu lokatorów już od świtu zajęta była czyszczeniem szyb w oknach i mebli z czerwonego drzewa.  
(Ciąg dalszy nastąpi).

**ORIENTALINA** czyli **PUDR** w **PŁYNIE**  
Kilka krepel, dodanych do wody, daje ładny przysmak, orzeźwiający i wzmacniające działają płukanie, usuwa w ustach, zębów powraca białosć i chroni od paczcia się.

**ENEOJA** aromatyczna do płukania ust.  
Kilka krepel, dodanych do wody, daje ładny przysmak, orzeźwiający i wzmacniające działają płukanie, usuwa w ustach, zębów powraca białosć i chroni od paczcia się.

**BALSAM DE MECCA**  
znany powszechnie i od wieków wpróbowany środek do zachowania wdziołków aż do późnej starości, siołeczka na jednorazowe użycie 4 zł.

**J. IHNATOWICZ,**  
Lwów, sklepy własne ul. Kopernika l. 3, ul. Halicka l. 11, Kraków, Sułkiewicza l. 20. — Czerniowce, Rynek l. 3.

**Warszawskie Towarzystwo cyklistów** zamianowało p. W. Krobickiego, członka „Lwowskiego Klubu cyklistów”, swoim konsulem na miasto Lwów. Towarzystwo to urządziła d. 2. i 3. czerwca między narodowy wyścig dystansowy cyklistów Warszawa-Kalisz-Warszawa, kilometrów 470, start w dniu 2. czerwca o godz. 10. rano. Blizszych szczegółów i informacji o do wyścigu, niemniej o do spraw i warunków przystąpienia do „Warszawskiego Towarzystwa cyklistów”, udziela nowy konsul.

**Wydział lwowski „Sokola”** na przedstawienie „Odziału kolarzy” uchwałił pod d. 4. bm. otworzyć stały kurs nauki jazdy na kole dla kobiet od 1. czerwca, warunki i wpiety w kancelarji „Sokola”.

**Posiedzenie Tow. nauczycieli szkół wyższych** odbędzie się w sobotę d. 25. bm. o godz. 6. wieczorem w sali fizyki szkoły realnej. Porządek obrad: 1. W sprawie wychowania fizycznego w szkołach średnich. Ref. prof. dr. M. Warmaki.

**Kolega pamiętkowa** królów strzeleckich, ofiarowana Tow. strzelectwu przez p. Stanisława Platowskiego, przedstawia się bardzo pięknie i stanowiłoby bądzie dla towarzystwa miłą pamiętką. Byłoby pożądanem, ażeby w książce tej zamieszczono także poczet królów poprzednich z lat, ile można, najdawniejszych.

**Najnowsza zdobycz aeronautyki.**

Ostatnie lata doży kazaly mówić o aeronautyce. Niedawno budziła uwagę maszyna do latania, zbudowana przez Lilientala, później zaś aerostat inżyniera Hiram S. Maxima. Obecnie mechanicy zajmują się żywo ostatnim wynalazkiem w dziedzinie aeronautyki, dokonanym przez profesora Wellnera z Berna morawskiego. Maszyna ta, nazwana przez wynalazcę *Segelrad-Flugmaschine*, stoi pośrednio pomiędzy aparatami do latania, poruszanemi przy pomocy śruby, a aeroplanem. Od samego początku wynalazkiem profesora zajmują się żywo stowarzyszenie inżynierów w Wiedniu.

Forma podłużna, obrana dla balonów przez Giffarda w Paryżu w r. 1852, przez Dupuy de Lôme'a w Vincennes w r. 1872 im, przez Tissandiera w r. 1833, wreszcie przez Renarda i Krebsa w Chalais w r. 1885-ym, urzeczywistniła w wysokim stopniu zmniejszenie oporu powietrza, co równo się zwiększeniu szybkości. Przytem balon Renarda i Krebsa osiągnął bardzo poważne rezultaty pod względem powracania do punktu wyjścia, tak, iż na siedm wznosił pięć razy powrócił do miejsca wyjazdu. Szybkość, osiągnięta przez tych aeronautów francuskich, doszła do 6 1/2 metra, w niektórych zaś rasach wyjątkowych do 13 metrów na sekundę.

Profesor Wellner opierał się przy budowie swego aparatu na badaniach lotu owadów i ptaków. Jak wiadomo, w ostatnich czasach fotografja i obserwacje chronometryczne utrwalily na papierze bardzo wiele momentów latania metodą fotograficzną. Oczywiście niema tu mowy o naśladowaniu nie wolnicem, a aerotechnik bierze do swoich pomysłów tylko to z natury, co produkują największą siłę impulsu przy najmniejszym użytkowaniu siły. Dowiedzionem jest, że skrzydłom aerostatu najlepiej nadawać formę łukową, aby zakreślaly w powietrzu kąt ostre.

Modele, zbudowane przez Panton d'Amecour'a, Achenbacha, Dienaide'a, Forlaniego, Philip'a, Poppa, Jarolimika opierały się na systemie śruby. Wada tych aparatów, było, iż są niezdolne, przy użyciu maszyn dynamicznych, do wytwarzania siły, wyrównującej ciężarowi maszyny wraz z ciężarem akcesoriów i aeronautów. Prawa wznosiła aeroplanu lub latawca są te same, co prawa wznosi ptaków, wyjąwszy ruchy samych skrzydeł. Przy spokojnem powietrzu dziecię, puszczające latawca, biegnie i ciągnie sznurki za sobą. Maszyny, wprawiane w ruch przez przyrząd, umieszczony z tyłu, wznoszą w myśl tego systemu. Im silniejszy będzie szybkość horyzontalna maszyny i tem łatwiej wyszuka ją aeroplan zdolność podtrzymywania powietrza Spajracyjnie na ptaki: im mniejsza jest powierzchnia ich skrzydeł, tem szybciej latają. Aby więc skrzydła aeroplanu nie były zbyt wielkie, należy zwiększyć szybkość własną aparatu.

*Segelrad-Flugmaschine* profesora Wellnera składa się z osi horyzontalnej z przyrzeczeniem do niej aeroplanami, wygiętymi łukowato, skombinowanymi w system kół żaglowych, kręcących się w przeciwnych kierunkach jedne nad drugimi. Łódka w formie cygara, zaopatrzona w motor, unosząca aeronautów, przytwierdzona jest pod punktem środkowym kół, tak, iż cała maszyna ma formę olbrzymiego niby ptaka. Płak ten wprowadzany jest w ruch przez skrzydła, lecz przez system kół żaglowych. Ruchy ptaka ciągnącego i sda, nadawana latawcowi przez ciągnięcie za sznurki, kombinuje się w pomyśle Wellnera w ruch rotacyjny. Kierunek aparatowi nadawany jest przez ster, umieszczony na krańcu maszyny, lub też przez powiększenie liczby obrotów kół żaglowych to z jednej, to z drugiej strony. Zbudowany w ten sposób aparat osiągnął może szybkość większą, niż szybkość lokomotywy, co mu pozwala ważyć skuteczenie z przeciwnymi prądami powietrznymi.

Oto aparat, obliczony na dwóch aeronautów: Każde z kół ma 4 metry 77 ctm. w precyzięciu, a ma po bokach 6 aeroplanów, szerokiich na 5 metrów. Dwie maszyny o sile 20 koni wyprodukują przy 180 obrotach na minutę szybkość 45 metrów i siłę, unosząca do 1.500 kilogramów. Prócz tego profesor Wellner zbudował maszynę większą, zaopatrzoną w 6 kół żaglowych, mających 6 metrów 4 ctm. w precyzięciu, zaopatrzoną w motor o sile 24 koni, który, przy 185 obrotach na minutę, może unieść 6.400 kilogramów, czyli 6 aeronautów z potrzebniemi do podróży na powietrznej przedmiotami i przyrządami.

Ostatnie doświadczenia prof. Wellnera zdają się skazywać na zapomnienie wszystkie systemy kół napowietrznych, które miały się wznosić i unieść dzięki sile swego motoru, która to siła unosiła by wyższą od ciężaru, przeszacowanego do 1.500 kilogramów. Dziś już najwybitniejsi aeronauci Europejskiej, jak: profesor Pistro, Miller, Hauen, wznoszą zasadę zastąpienia częściowego wagi przez jakikolwiek gaz, który powiększy siłę w lotu aparatu.

Jak to zmiankowaliśmy powyżej, wynalazek prof. Wellnera zainteresował żywo naszerze koła techników austriackich. Tyle tylko do tychczas o nim powiedzić można. Czy nie nadziei — zbytecznem byłoby przewidywać. Każdy z aeronautów sądzi, że wypowiedział ostatnie słowo w swojej specjalności, a dotychczas to „ostatnie słowo” okazywały się zawsze przedostatniemi. Czas pokaże, o ile aparat profesora Wellnera jest zbliżony do „ostatniego słowa” aeronautyki.

**Wiadomości literackie i artystyczne.**

**Repertorio teatralny.** W Teatrze letnim: Dziś we czwartek na otwarcie Teatru letniego „Madame Sans-Gêne”, komedia w 4 aktach W. Sardou; jutro w piątek po raz drugi „Kolejarze”, komedia w 4 aktach przez Michalskiego i Łopacińskiego; w sobotę wawonienie „Ferreol”, komedia W. Sardou.

**Teatr.**

(„Kolejarze”, komedia współczesna w 4. aktach przez St. Łopacińskiego i H. Michalskiego).

Nowość onegdaj przedstawiona nie jest w gruncie nowością. Świat „kolejarzy” opiera się na tych samych niedrozych podstawach, które z wielkim talentem nakreślił w „Łapownikach” Ostrowski. Ta sama tutaj przewaga samowoli grubych ryb nad zdolnościami i zasługą; to samo wywyższenie instytucji, przeznaczonych dla pożytku społeczeństwa, na korzyść osób prywatnych; to samo wreszcie płaszczenie się niedźnych kreatur, które elastycznym sumieniem odnoszą sukcesy, podczas gdy praca rzetelna przechodzić musi istne piekło szczyk i pokus. Skąd inąd znowu znamy resztę czynników, wchodzących w skład komedji pp. Łopacińskiego i Michalskiego.

Taki np. szlachetny Karol, nowoczesny rycearz bez skazy, hardo stawiający czoło tam, gdzie idzie o obronę swych przekonań i uczuć stał się artykułem bardzo popołym i znajdując się do nabycia nie tylko u firm głównych, lecz nawet w skromnych grajzlerniach dramatycznych. Nie wiele nowego wnosi z sobą również legenda o córce milionera, zakochanej w ubogim młodzieńcu, który inna, uboga dziewczynę kocha, a intrygantki w guście Felicji, cynicznej handlariki uśmiechów — gdyby tylko uśmiechów! — nie zawadziłyby także trochę przewietrzyć.

W komedji wymienionej spótki jest widocznym rozmach do nakreślenia wielkiego malowidła na tle pewnej kategorii dzisiejszych stosunków społecznych. Niestety jednak autorowie nie zdołali w zupełności sprostać zadaniu. Ryunek tego obrazu jest niepewny, nieśmiały, miejscami grzeszy nawet rażącoimi usterkami, koloryt zaś postępuje się przeważnie kombinowanymi tonów szarych, lekko tylko przyprószone żywym jakąś barwą.

Pochodzi to stać prawdopodobnie, że autorowie musieli śnić obficie czerpać z źródła fantazji i reminiscencyj, aniżeli w tem jednym niewyzerpanem źródle każdej prawdziwej sztuki, jakie tryka z życia. Trochę bystrzejsza obserwacja byłaby wniosła w obraz stosunków „kolejarskich” więcej wyrazistości, a przedewszystkiem uczyniłaby go bardziej zajmującym. Brak jej odbija się najłatwiej na ekspozycji, która zaledwie odsłania nam widok na charakterystyczne cechy sfery, obranej za przedmiot komedji.

Najlepiej jeszcze nakreślonymi postaciami są: prezes i żona dozorczy drogowego Szczegęno, najmniej bowiem do nich przynależy komunałów i najlogiczniej w ich akcji godzą się przy czynny z skutkami. Na ostatnim planie ustawione figury robotników kolejowych trykają prawdą życiową, która tak bardzo przydałaby się bohaterom komedji.

Z tem wszystkiem „Kolejarze” dość podobali się naszej publiczności; zastęga to głównie — wcale żywej akcji, asparko rozwijającej się z chwilą wyjścia po za ramy ekspozycji.

Artyści, prawie wszyscy, spełnili, co do nich należało. P. Chmieliński w roli prezesa doskonale wywiązał się z swego zadania, umiennie akcentując wyniosłość, opartą na milionach i braku zasad. Z roli Florji stworzyła prawdziwie poetyczną postać p. Stachowiczowa i bodaj, czy nie ta Flora właśnie, stanowiąca *great act* onegdajszego wieczoru. Panie Cichočka, Kwiecińska i Czaplińska znalazły onegdaj dość pola do popisu; żałujemy tylko, że panna Czaplińska w dramatycznych momentach ostatniego aktu napotkała na niezależne od sztuki i od niej przeszkody, skutkiem których o chwila groziło jej „wypadnięcie” z roli. Gracko, jak zwykle spisał się pp. Woleński, Hierowski, Walewski, Gasiński, P. Janikowski w roli Wacha, a pp. Debicki i Pasterki w roli dwóch innych robotników kolejowych odpowiedzieli zupełnie intencjom autorów. P. Trapaszę pozostawiliśmy na koniec, by zaznaczyć, że rola Drogowicza nie leży może w zakresie jego talentu. Przytem p. Trapaszę przybrał w ostatnich czasach manierę przeciągłego mówienia i oddzielania każdego wyrazu pauszą — manierę, która nuży słuchaczy, która więc choćby z tej tylko przyczyny radzilibyśmy utalentowanemu artyście stanowczo pokonać.

St. R.

**Ostatnie wiadomości.**

Do Köln. *Ztg.* donoszą z Belgradu, że wedle wiadomości z otoczenia króla Aleksandra, zostały węzły wiążące go z Milanem, dzięki wpływowi Natalji zupełnie stargane.

W polecenie *Daily News* występuje *Nov. Wremja* gwałtownie przeciw urzędzeniu z Armenji niezawisłego państewka nakazstał Bułgarii, upatrując w tem dotkliwą sekunde zarówno dla Turcji, jak dla Rosji. *N. Wremja* radzi Porciji, by jak najrychlej uregulowała kwestję armeńska.

**Dymisja Kalnok'y'ego.**

O zmianie w austriackim ministerstwie spraw zagranicznych pisze *Halyczanin*: „Austriacki minister spraw zagranicznych narodowości polskiej, to od dłuższego czasu cel dążeń polityki polskiej, zwłaszcza od chwili, gdy ta otrzymała w trójprzymierzu szczególne poparcie. Polacy skierowali wszystkie swoje dążenia ku temu, aby w imię nienawiści ku Rosji osiągnąć przewagę w trójprzymierzu. Udało im się to w zupełności. Ogólnie znana tajemnica było i jest, że politycy polscy chcieli mieć ministrem spraw zagranicznych hr. Stanisława Bardeniego i przygotowywali go na to stanowisko. Kandydat ten jednakże zanaożo się zaangażował w kwestji uruchomienia „kadrow ukraińskich” w Galicji i na Bukowinie przeciwko Rosji. Sztucznie podsycony w Galicji i na Bukowinie „ukrainizm” ma na celu nie tylko przygotowanie narodu małopolskiego do polonizacji i latinizacji, lecz i stabilanie Rosji za pomocą kłopotów wewnętrznych. Rosyjski nihilizm, tyle swego czasu popierany przez dyplomację zachodnią, nie mógł zniszczyć Rosji i dlatego chyttry

wrogowie narodu rosyjskiego wymyślili inną formę nihilizmu, dając mu markę ukraińskiej narodowości, pod którą podsywa się wszystko, co jest wrogiem Rosji i narodu rosyjskiego, a tem samem wykrywa publicznie historię i dawne znaczenie Ukrainy. — Brat obecnego namiestnika Galicji jest zanaożo okrzykanym wrogiem Rosji i dlatego mimo wszelkich wysiłków polityki polskiej, nie mógł otrząsnąć godności austriackiego ministra spraw zagranicznych.”

Dobrze zwykle poinformowany korespondent *Kurjera Posańskiego* pisze z Wiednia:

„Pomiędzy różnemi plotkami, którymi dzienniki wiedeńskie zapewniają swe łamy, powtarza się i ta, że sam hrabia Kalnok'y, proponował pono ks. Franciszka Liechtensteina, od niedawna ambasadora w Petersburgu. Hr. Gołuchowski go usiłowało przeciwnie ile możności usunąć z widowni. W Bukareszcie pozostawił go wbrew wszelkim zwycięzcom tak długo, aż zniecierpliwiony hr. Gołuchowski zażądał dymisji. Należało mu się niewątpliwie ambasada paryska. Hr. Kalnok'y odmówił niby to dla tego, ponieważ hrabia jest okieniony z księżniczką Murat, a więc zanaożo zbliżony do kół napoleońskich, naprawdę zaś dla tego, aby przenieść do Paryża hr. Wolkonsteina, a w jego miejsce do Petersburga wysłać „*ausser der Tour*” księcia Liechtensteina, który nigdy w dyplomacji nie piastował wyższych urzędów i który w stolicy moskiewskiej jest prostym figurantem salonowym.

Wreszcie w kwietniu, jak zapewniają w kołach dyplomatycznych, hr. Kalnok'y proponował hrabiemu Gołuchowskiemu posadę ambasadora w stolicy apostolskiej, ponieważ sędziwy hr. Revertera już od dawna pragnie się usunąć. Hr. Gołuchowski jednak odmówił przyjęcia ambasady, drażliwiej z powodu zatargów kościelno-politycznych we Węgrzech i błędnej taktyki Kalnok'y'ego, a nie otwierającej szerzego pola działania politycznego. Stowem, hrabia Gołuchowski z pewnością godności ministra spraw zagranicznych nie zawdzięcza protekcji, ani żywciliwości Kalnok'y'ego.

Co do dymisji tegoż, to daremna zadawają sobie pracę ci, którzy odszukują różnych, acy-skomplikowanych powodów. Po prostu wskutek całkiem niedyplomatycznego artykułu, ogłoszonego w *Pol. Corr.* przeciwko kolezce Banfy'emu i wskutek poufnego listu, w którym się wyrażał tak ujemie o nuncjusz, Kalnok'y w gronie dyplomatów stał się nieostry. O tem w ostatnich tygodniach mógł się przekonać, ilekroć się spotkał, z którym z ambasadorów. Dyplomatom często niedostatek gruntownej nauki, ale umieją zwykle z uśmiechem, milczenia lub tonu słowa wysyczać więcej, niż próci śmiertelnicy; tę zaś wprawę dyplomatyczną Kalnok'y posiadał w dostatecznej mierze, aby zrozumieć, że się jego rola ministra skończyła.”

Do *Pol. Corresp.* donoszą z Belgradu: Urzędowe *Srbishe Novine* oddają gorący hełd zasługom Kalnok'y'ego około utrzymania pokoju w Europie. Pismo to nie daje wiary, jakoby nowy minister spraw zewnętrznych mógł i chciał zburzyć dzieło, nad którym hr. Kalnok'y pracował przez lat 14 i owszem spodziwaa się, że hr. Gołuchowski potrafił także usunąć ważne interesy państw sąsiednich, oras przyczyni się do utrzymania pokoju nadal.

Omawiając zmianę w ministerstwie spraw zagranicznych w Wiedniu, pisze *Novoje Wremja*: „Imię i narodowość następcy hr. Kalnok'y'ego nie upowiadniają zgoda do wniosku, iż wybrany został mąż, który sechoe wykonywał dumne żądania liberałów węgierskich i br. Banfy'ego. Hr. Gołuchowski pochodzi z polskiej, katolickiej rodziny, znanej z gorącego swego przywiązania do kurji rzymskiej. Hr. Agenera Gołuchowski czeka niezmiernie trudne zadanie. W Watykanie niema stanowczo mowy o odwołaniu z Wiednia msgra Agliardi'ego, jak tego pragnęli gorąco liberałowie węgierscy. Papiież Leon XIII. nie chce ożnić ustępstwa, któreby było daniem satysfakcji gabinetowi Banffego i któreby skłoniło ten ostatni do cofnięcia swych skarg przeciwko Watykanowi. Powołanie hr. Gołuchowskiego na miejsce hr. Kalnok'y'ego nie posunęło sprawy ani o krok naprzód.”

*Petersb. Wiedom.* polemizując z tendencyjnym artykułem tygodnika *Die Zeit*, odmawiającym hr. Kalnok'y'emu wszelkich zalet, zapytuje „czyż właśnie w ciągu tych lat zewnęstwu, w ciągu których hr. Kalnok'y kierował polityką austro-węgierską, nie wyparto Rosji ze wszystkich jej pozycji historycznych na półwyspie Bałkańskim? Czyż hr. Kalnok'y nie zostawił swemu następcy dwu wysuniętych na front placówek, pod postaciami Serbji i Bułgarii, które w naturalnym rzeczy porządku mogłyby znaleźć się pod wpływem Rosji? Naszem zdaniem, hr. Kalnok'y położył dla polityki austriackiej na Wschodzie większe zasługi, niż hr. Andrassy. Hr. Gołuchowski jest bardzo mało znaną osobistością w dyplomacji i mianowanie jego przypisać należy tylko temu, że w Wiedniu nie życzyli sobie, aby Węgrzy podnosili zbytino głowę z powodu upadku Kalnok'y'ego. Po raz pierwszy kierownikiem polityki zagranicznej Austro-Węgier będzie Polak. Nie trudno domyśleć się, jak na fakt ten Rosja zaprzętała się będzie, gdyż dotychczasowa pokojowa zabiorca polityka Austrii na Wschodzie może nabrać teraz cech wojowniczych. Dla interesów Rosji może to i lepiej.”

Telegramy „*Dziennika Polskiego*.”

Petersburg 21. maja. *Peters'nu ger Ztg.* omawiając zmianę osób w sąsiedzie spraw zewnętrznych w Austrii, wyraża rodzaj ubolewania, iż wskutek coraz silniejszego stanowiska, jakie Koło polskie zajmuje, wszystkie sprawy monarchji austriackiej przechodzą powoli w ręce polskie.

**Rada państwa.**

(Telegramy „*Dziennika Polskiego*.”)

Wiedeń 22. maja. (Z *izby postów*.) Pod koniec wczorajszej rozprawy nad reformą podatku w przyszło w izbie z nie znaczącą powodu do haśliwych scen, jakich tu od bardzo dawna nie pamiętają.

Przy głosowaniu nad ustępem II. parafu 215 (o wykładaniu rejestru oszacowania dla umożliwienia przeglądu obowiązanym do placenia podatku) p. Steinwender zażądał obliczenia głosów.

Prezydent zawiadomił izbę, że ustęp ten przyjęty został 97 głosami przeciw 90.

Na to oświadczył p. Steinwender, że obliczenie jest mylne i zażądał imiennego głosowania, a gdy Chlumetzky na to się nie zgodził — zawołał: „W takim razie nie bierzmy dalej udziału w tym całym „szwindlu”.”

Młodożeci poczęli wołać: „Skandal! Wyjdźmy stąd!”

Powstało ostre starcie słowne między Chlumetzky'm a Steinwenderem, a starciu temu udzielił się p. Kaizlowy przyjdź do głosu tak, że go wszyscy mogli zrozumieć. Spokojnie i w sposób bardzo grzeczny wykazał mowca wątpliwość wyniku głosowania i zażądał ponownie głosowania imiennego — Chlumetzky jednak znowu się nie zgodził.

Teraz postanowiła opozycja nie dopuścić już do żadnych dalszych pertraktacji. Na nowo więc zerwała się burza. Krzyżowano, bębnięno pięściami po pulchach — skutkiem czego powstał piekielny hałas.

Prezydent wniósł zamknięcie posiedzenia, co jednako odrzucono.

Prezydent udzielił tedy głosu p. Pacakowi, którego jednak z powodu nastawionego hałasu nie można było zrozumieć. P. Pacak postawił w końcu wniosek, ażeby przerwać dyskusję nad reformą podatkową.

P. Schlesinger zażądał imiennego głosowania nad tym wnioskiem. Prezydent zarządził imienne głosowanie, w którym wniosek p. Pacaka ogromną większością został odrzucony, poczem dopiero nastąpił spokój.

Po ukonczeniu dyskusji nad reformą podatkową odczytał prezydent Chlumetzky pismo prezydenta ministrów ks. Windischgrätz'a, zawiadamiające izbę o mianowaniu ministrem spraw zewnętrznych hrabiego Gołuchowskiego.

P. Kaizl postawił wniosek nagły, ażeby komisji dla reformy wyborczej polecić, by zażądała od subkomitetu sprawozdania i najdalej do 15. czerwca przedłożyła izbie referat.

Po umotywowaniu przez p. Kaizla nagłości wniosku, zabrał głos minister Bauczechem i oświadczył, że subkomitet ukończył już swoją pracę i w najbliższych dniach wystąpi ze sprawozdaniem przed komisją dla reformy wyborczej. Minister zwałczal następnie wniosek co do ustanowienia stałego terminu, ponieważ komisja i rząd bez tego starają się całą sprawę przyspieszyć.

Za nagłości przemawiali pp. Kramarz, Steinwender i Pernerstorfer. Ten ostatni powiedział między innymi, że nie zwraca się do Polaków, którzy są przeciwni wszelkiej reformie wyborczej, co jest zresztą rzeczą zrozumiałą, gdyżby bowiem przyszło do takiej reformy, to przez usta rzeczywistych reprezentantów polskiego ludu świat dowiedziałby się, jak bardzo ten lud nieciskany jest przez „okrutną szlachtę”.

Przeciwi prowokacji tej zaprotestował imieniem Koła polskiego pośród powszechnych oklasków prezes koła p. Zaleski. Mowca powołał się na zesłańczone oświadczenie Koła polskiego. Nikt nie ma prawa powątpiewać o osobowości tego oświadczenia. Nasza ordynacja wyborcza polega na stopie podatkowej i dia tego jest o wiele liberalniejszą, aniżeli gdzieindziej.

P. Vaszatywoła: A gdzieś są dwa miliony Rusinów?

P. Zaleski: Te dwa miliony Rusinów wysłały tutaj swoich reprezentantów, gdzie ich wybierać same uznały za stosowne. Gdyby nawet przy nowych wyborach żaden z nas nie wszedł do izby, a tylko tacy, których pan Pernerstorfer uważa za „prawdziwych zastępców” polskiego ludu — jakkolwiek ja stanowczo zaprzeczam twierdzeniu, jakobyśmy nie mieli być prawdziwymi reprezentantami tego ludu — to nawet wówczas z pewnością nie da się tutaj słyszeć nic o tem, co panu Pernerstorferowi podobna się nazywać „okrutną gospodarką polskiej szlachty”. Jesteśmy w tem szczęśliwym położeniu, że w Kole polskiem posiadamy przedstawicieli wszystkich stanów, od najwyższych arystokratów, aż do najprostych wieśniaków, a to nie przekładza jednak solidarności Koła, z której jesteśmy dumni i którą zawsze umiemy szcuchać. Wyrażenie o „okrutnej gospodarce polskiej szlachty” muszę odeprzeć cała stanowczością. (*Hucne oklaski. Mowca odbiera se ussoch stron gratulacje.*)

Przemawiali następnie pp. Menger i Herold, poczem nagłość odrzucono.

P. Suss interpelował w sprawie podwyższenia cen nafty i zapytywał, czy rząd traktuje z Węgrami w sprawie podatku od nafty?

Minister Plener przyrzekł udzielić obszerniejszych w tej sprawie wyjaśnień w komisji budżetowej.

P. Kaftan i towarzysze interpelowali, dlaczego izba nie została zawiadomiona o dymisji Kalnok'y'ego, dalej czy prezydent ministrów ks. Windischgrätz był pytany o sdnanie w tej sprawie; czy został zawiadomiony pismem odręcznem, a jeżeli tak, dlaczego osnowa tego pisma nie została przedłożona izbie? Następne posiedzenie w piątek.

Wiedeń 22. maja. P. Rutowski wybrany został referentem subkomitetu dla zdania sprawy w komisji dla reformy wyborczej

Wiedeń 22. maja. Według *Neues Wiener Tagblatt* Koło polskie nie sąjnowało się dotąd apasza gimnazjum w Cylei; pomimo to zapewne Koło będzie głosować za pozycją w budżecie, tyczącą się tego gimnazjum. Gdyby jednak Koło pozostało w mniejszości, nie wyciągnię z tego żadnych konsekwencyj politycznych. Podobnie spodziwaa się *N. W. Tagblatt*, że lewica, mianowicie ministrowie, którzy z niej wyszli, nie wyciągną także żadnych konsekwencyj, gdyżby lewica pozostała w mniejszości.

**Telegramy „Dziennika Polskiego.”**

Wiedeń 22. maja. Wczoraj wieczorem zmarł Franciszek Suppe. (Franciszek Suppe urodził się w r. 1820 w Spalato w Dalmacji. Wczesnie rozpocząwszy karierę kompozytorską, zyskał sobie popularność. Obok mnóstwa ogromnie rozpowszechnionych drobnych utworów muzycznych, przeważnie do śpiewu i do tańca, pozostaje po nim szereg operetek, celujących ujmującą i misterną muzyką. Jego „Dziesięć cór na wydaniu”, „Bursze”, „Piękną Galateę” i tyle innych obiegły świat cały. Suppe był przez długie lata dyrektorem orkiestry w wiedeńskim teatrze „*An der Wien*.” O dłuższego czasu ciężką chorobą powalony, zginął skutkiem raka żołądka.)

Petersburg 23. maja. *Birz. Wied.* przypominają, że hr. Gołuchowski i br. Kapnieta są jeszcze z Paryża starymi przyjaciółmi i spodziwają się, że przyjsne stosunki austro-rosyjskie utwierdzą się tylko silniej.

Parenzo 22. maja. Prsy wyborczy do sejmju w Istrii wybrano 13 Włochów i 1 Słoweńca. Wiedeń 23. maja. Bada skarbowa Bełockiowski i Stanisław w Krakowie otrzymał tytuł i charakter starszego radcy skarbowego.

Kandydat adwokoci dr. Calamtaez mianowany sekretarzem lwowskiego uniwersytetu. Wiedeń 23. maja. Adolfin Zimajer występował wczoraj w Carlestrze jako „Lachtauba” („Turkaweczka”) z wielkim powodzeniem.

Wiedeń 22. maja. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: kredyty 397 75, weg. kredyty 483 25, anglosy 171 75, landbanki 281 10, sztabony 430 62, lombardy 99 62, obrotki 290 75, tytoniowa 235 60, alpij 86 10, renta majowa 101 37, weg. złota —, austr. koronowa —, weg. koronowa 99 05, losy tureckie 85 10, unijon 331 25.

Berlin 22. maj. Giełda wczorajsza wieczorna kursa kołocwa. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński, t. z. Wiener Parita.) Kredyty 245 90 (383 35), lombardy 42 25 (100 15), weg. renta złota 103 30 (123 6), ruble — (—).

Frankfurt 21. maja. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński.) Kredyty 333 50 (385 51), lombardy 34 62 (99 70), renta weg. złota 103 20 (123 44), koronowa — (—).

Wiedeń 22. maja. Uroczyste wręczenie listów uwierzytelniających przez nowomianowanego ambasadora rosyjskiego hr. Kapnieta odbędzie się pojutrze.

Praga 22. maja. *Narodni Listy* radzą Czechom, aby się znowu zbliżyli do Polaków, a w każdym razie starali się o nawiązanie stosunków z polską demokracją.

Paryż 22. maja. Rada ministrów uchwaliła z powodu przypadającej w tym roku 25 tej rocznicy wojny z Niemcami uczcić pamięć żołnierzy poległych w obronie ojczyzny wystawieniem im w Paryżu pomnika.

Stamhuł 22. maja. Sułtan nadał rosyjskiemu ministrowi Woroncowi-Dasskowowi wielką wstęgę orderu Medżidzie z brylantami, a jenerał adjutantowi Oroszewowi wielką wstęgę orderu Osmanie.

**TELEGRAM GIEŁDOWY**

Wiedeń, dnia 22. maja godz. 2. min. —

Akcje kred.	397 50	Wied. losy	—
Alpij	86 80	Akcje tyton.	238 50
Kredyty weg.	462 —	4 1/2. Poż. kraj.	—
Anglobanki	171 50	z r. 1893	—
Unijon	329 75	Elbtebanki	290 —
Ln'wki	—	Landbanki	281 —
Nordbany	—	Renta zł. weg.	128 55
Lombardy	99 25	Bankvereinj	163 0
Losy tureckie	85 70	Wspólna rentap.	—
Staatsbahny	430 25	Ruble	133 50
Czerniowieckie	326 50	100 marek niem.	59 40
Gal. obl. prop.	98 25	Napoleond'ory	9 05

**Przyjechali do Lwowa**

dnia 22. maja 1895.

HOTEL ŻORZA. J. br. Romaszka z Horodarki. R. Ciesński z Uwiśla O Horodyński z Żółtkwi. Z Kościńskiego z Wołynia J. Jabłoński z Zagwoździa W. Lewicki z Krakowa. B. Bukiewicz, Z. Filipowicz z Pedola ros. A. Lów, J. Fanner z Wiednia.

**NADESŁANE.**

Objawczy z dnem 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd

**Hotel Europejski**

(we Lwowie — plac Marjacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiam zadość uczynić.

Z wysokim poważaniem  
Albert Sakowron i Spółka  
właśc. hotelu Europejskiego.

Poleje od 80 ct. począwszy.

**M. JUNASZ**

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe losy i monety po kursie dz

